
----------------------------~~ ......... ,,,..,, .............. ~~ ......... ~ .............. ~~~ ........ ~~,,,..,,~~~ .................................... ....... 
~ ...................................... ~ ..................... ~ ........ ~~~~~~~~~ ........................ ~ ................ ........ 
~ ........ ~..._.. .............. ,,,..,, ........ ,,,..,,~ ............... ~~~~ ....... ~~ ................ ~ ................................... ........ ----------------------------.................................... ,,,..,, ....................... .._.. ............... ,,,..,, ........ ._..... ........................................................... ~ ....................... ......... 

11 
19 8 !i 

VTEI 
VODOHOSPODAŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

........ ......,, ........ .._.. ...................... ,..... ........................................................................... ,,,..,, ............................................ ~ ........ ....... ................ .....,...,.. ............ ~ ....................................... .._.. ....... ~.._... ........................................................................... ......, ........ ..... 

------------~~--------------................ ._. ,,,.,, ..-.. ........ ~ ................ .................................. · ......... -~ ..................................................................................................... ...... 
.............. ._,.-...,r,,_,..,,..,,,,,._,, .......................................................................................................................................... ,,.,,., ....... ........ ....................... ~~~~ ...................... ,,,..,, ........................ ~ ......... ~ ............................................................................. ~ ..... 



OB S A H 

Okoly, ulo!en4 podniku Povodí Odry I E.Her,lecký I • • • • • • • • 393 

VODN! TOKY A N~RZE 

Polní laboratof Terezín/ V. Moucha I • ••• • ••••••••••••••• • • 395 
Hraniční toky ČSR a PLR a aledov'ní změn 
j akosti vody v nich/ M . Sedl~ I ••••• •• • • •• • •••••••• • ••••• 400 
Ochrana vod před lkodlivými U tkami I V.Malínaký I •••••.•• 402 

ODPADN! VODY 

Jak ietfit energií na provzduiOTaných atabilizačních 
n'dr!ích / A.Sladk' - J.Tlamicha I ••••••• • ••• •••••• •• • •• •• 406 
Nová eov v Budapelti I S.Bunelová I ...••••... . ..•.•....... 415 

&1soaov'1ff VODOU 

Chemick' regenerace atudní I J . Hampel I ••••• •• •••••• • •• • •• 419 

SOUBORJOf Ilfl'ORMACE 
Pokuty ve ~ím hoapodftatví / J.Rykl I .••..•...•. . •..... 424 
VII.kcnference ČSLS / A.Sl~á - J.Vymaaal I .•. • • ••••• •••• 430 
SeaiAU •Jluov4 tHty- a jejich aplikace ve ~!111 

hO•pod~•tv!• I z.1'1tov' I ·········· · ··········· · ········· 433 
In „moriam doc.inq.F.Herela /D • ._letka I ••••••••••••••••• 434 

Ma J. atranl ob'lky kresba E, !lourka 

ÚKOLY, ULOŽENÉ PODNIKU 

POVODÍ ODRY 

ing . E . Herálecký, t'ed. podn iku Povodi Odry 

l-Ja zákla d ě zprávy ptedsednictva Srn KV KS~ o plněni úkolů 
XVI. sjezd u KS~ ve vodnim ho spo dátstvi se 21. listopadu 1984 

plénum Srn KV KS~ zabývalo úkoly vodního hospodátstvi, vyplýva

jíc í mi ze společen s ~ých a hospodátských potte b a závis l ými na 

možnostech na š i ekonomiky a st upni rozvoje vědeckotechnických 

poznatků. Pozornost byla s ou s tteděna na hospodateni s vodou, 

ro z voj vodních zd roj ů , problémy čistoty vody a úprav vodních 

tok ů , jakož i provozu a údržby vodovodů a kanalizaci. 

Našemu podniku byly ulo ženy tyto úkoly : 

1. Důsledn ě te š it problematiku ho s podateni s vodou, čištěni 

odpadní c h vod a ze m ě d ě l s k é ho znečištěni s ohled e m na regio
nální potteby Srn kraj e . 

Pti veškeré posudkové a poraden ské č innosti z hlediska SVP 

věnujeme ma ximální pozornost ra c ionálnímu te šen í vodoho s po

dát s kých opatte~ i , vícenásobném u používání vody, zavádění 

nízkoodpadových technologií a zaváděni norem pottcby vody . 

2 . Pokračovat v inten zif ika cíc h s távaj íc ích vodních zdrojů . 

V návazno s ti na z pra c ovan ý "Distribuční tád zás obeni 

ostrav s ké aglomerace vodou" zpracujeme jako další etapu in

tenzifikace vodních zdrojů manipulační tád vodohospodátské 

soustavy pro zásobování Ostravska vodou . 

Termín: 3 0. 6. 198 5 

- )9~ -



3 . S ohledem na narůstaj1c1 m1ru znečištěni přednostně chránit 

vodárenské zdroje. 

V závěrečné fázi projednáváni návrhu revize pásem hygienic

ké ochrany vodních děl Kružberk, Morávka a Šance budeme úz

ce spolupracovat s OVLHZ Srn KNV a realizovat potřebná nava
zuj1c1 opatřeni. 

Term1n : 31. 12. 1985 

4. Provádět u všech odběratelů trvalou kontrolní činnost, zvý 

šit postaveni závodních a podnikových vodohospodářů. 

Pro ř1zen1 veškerých prac1, _souvisejících s hospodařením 

vodou a dodávkou povrchové vody odběratelům, budeme pra

videlně měsíčně provádět rozbory odběrů povrchové vody se 

stanovením potřebných opatření, mezi něž patří zejména kon

trola odběrů povr c hové vody a podzemní vody . 

Termín: trvalý 

5 . Prohlubovat účinnost dispečerského ř1zení vodního hospodář

ství jako celku a k tomu využívat aktuální hydrometeorolo-

gické informace, krátkodobé a sezónn1 

předpovědi . 

hydrometeorologické 

Dobudujeme rozestavěný oblastní vodohospodářský dispečink 

Povodí Odry, vybavený přenosovou a výpočetní technikou, ke 

sběru informaci a řízení hospodaření vodou v povodí. 

Termín: 31. 12 . 1986 

6 . Ve vazbě na vodohospodářský dispečink prohlubovat informace 

o znečjštění ovzduší Srn kraje ( automatizovaný imisn1 monito

ring, měřicí sif, zneči š těni ovzduší) a sle dovat složky ži

votního prostředí s pomoci ~eského hydrometeorologického 
ústavu. 

Budeme aktivně spolupracovat při výstavbě AIM Ostravska ve 

smyslu uzavřené smlouvy mezi ~HMO, Srn VaK a PO tak, aby sys

tém byl uvede~ do provozu v roce 1985 a ukončen v roce 1986; 

- 394 -

v dal šíc h letech se budeme podílet na provozu systému sbě

rem dat. 

Termín: 31. 12. 1985, 31. 12. 1986, trvalý 

7. Racionalizovat spo třebu vody u všech odběratelů, 

potřebu vody na jednotku výroby. 
snižovat 

U odběratelů vody, kteři v období sucha 1983 - 84 snížili 

svou sp otřebu vody, budeme důsledně sledovat vývoj v dalších 
letech ve deni snahou o sníženi potřeby vody v důsledku ra

ci onalizace jejího využiti. 

Term1n: trvalý 

8. Vyčlenit nezb ytné zdroje na výstavbu nejnutněj šíc h investic 

formou závazných úkolů státního plánu, v rozsahu odpov1daji

cim ekonomickým a výrobním úkolům Srn kraje a naléhavosti ře

šeni životního prostředí. 

Pro ochranu zemědělských pozemků před povodněmi připravíme 

a zahájíme úpravu řeky Odry v úseku Košatka - Bartošovice 

(1985), investičně připravíme zejména výstavbu jezu na Odře 

u Petřvaldiku a úpravu Opavy v úseku Děhylov Jilešovice; 

budeme účinně spolupracovat na připravě a výstavbě nádrže 

na Moravici u Slezské Harty jako její budoucí provozovatel. 

Termín: 31. 12. 196 5 , dle plánu investic, trvalý 

(Sl. Harta) 

Přehled těchto úkolů ukazuje náročnost problemat~ky a 

krátkodobých i dlouhodobých cílů, stanovených na še mu podniku. 

Pro plněni těchto úkolů vytvářím e potřebné podmínky a jsme 

přesvědčeni, že ve spolupráci se všemi zúčastněnými partnery 

přispějeme k dalšímu rozvoji Severomoravského kraje. 

- 395 -



[ vodní toky a nádrže I o -

Polní laboratoř lerezín 
ing. V. Moucha , Povodí Ohře, záv. Terez!~ 

'\Trámci úkolu č. 4/ 301 technicko-provozního rozvoje MLVH 

tSR vyřešil závpd Terezín yybudován! polní hydraulické labora

toře v Terezíně (dále jen laboratoře), čímž napomohl rozšířen! 

laboratorních kapacit pro výzku.m především trojrozměrných říč

ních modeld. Domníváme se, že je účelné s~známit veřejnost 

s tímto ukončeným úkolem, jímž podnik Povodí Ohře přispívá 

k rozvoji vědy a tec~niky ve vodním hospodářství tSR. 

DOvodem k navržen! a výstavbě laboratoře se koncem iedmde

sátých let stala skutečnost, že některé úkoly státního plánu 

rozvoje vědy s techniky a úkoly plánu vědy a techniky MLVH ťSR 

není možné úspěšně řešit, jsou-li podmíněny výzkumem ~odelO 

říčních úsekO. Pro tento modelový výzkum nebyla k dispozici od

povídajíc! prostorová kapacita. 

V prOběhu jednání mezi MLVH tSR a FS tVUT bylo navrženo 

hledat řešení ve vybudování . polní laboratoře, umístěné mimo 

Prahu ( ale tak, aby nebyla od hlavního m ěst a příliš vzdálena). 

•Konečnému rozhodnut! předcházel výběr lokalit na dolní 

Ohři s požadavky maximální kapacity zdroje (vždy gravitační 

odběr vody z Ohře), využitelného spádu , plochy pro výstavbu mo

delO a v neposlední řadě i možnosti začleněn! laboratoře k ně

které z materiálně technických základen v území ( vodní dílo, 

povodňový dvOr ) . 

--
Lokalita Terezín, ležící těsně nad povodňovým dvorem a vy

užívajíc! prostoru pevnostního příkopu směrem k Malé pevnosti, 

splňovala podmínky zejména pokud jde o velikost plochy pro vý

s tavbu ·modelO · ( asi 0,72 ha) a možnost přičle~ěn! laboratoře 

k povodňovému dvoru. Proto tedy bylo rozhodnuto vybudovat labo

ratoř v Terezíně . 

Celk ov ou koncepcí laboratoře se zabývala komise pro její 

výstavbu, zřízen á řešitelem úkolu. Oproti pOvodn!mu záměru vy

budovat jediný experimentáln1 L iHU oyio propracováno řešení 

tzv. základního vybavení laboratoře, umožňujíc! zvyšovat její 

kapacitu postupně s rostoucími nároky na modelový výzkum bez 

dalšího technického zásahu. Byly zde uplatněny zejména dobré 

zk uš enosti prof. ing. Gabriela, DrSc. z vývoje podobného pra

coviště při VOVH v Bratislavě a zkušenosti pracovn!kO VOV Pra

ha, a dále výsledky z konzultací s pracovníky laboratoř! tSSR 

a výsle.ak..y prohlídek laboratoř{. 

Jako podklad pro projektové řešení přijala komise návrh, 

aby bylo prostoru laboratoře využito maximálně, a to nejen pro 

výzkum říčních, ale i obj•ktových modelO (vyžadujících přečer

páván! vody ) . 

Výsledkem projektovfch prací, jež provedlo ·po - středisko 

závodu Terezín pod vedením ing. Klímy, je hydraulická labora

toř s možností provádět souběžně výzkumné práce na několika říč

ních modelech do ~yčerpán! zdroje vody, který je dán kapacitou 
3 odpadního koryta (Q = 1,0 m / s), resp. provádět práce na objek-

tovém modelu a říčních modelech do vyčerpán! kapacity zdroje. 

Využitelný spád pro práci na říčních modelech je 1,3 m ! 10 cm, 

pro objektový model při max . přečerpáván! 0,800 m3s-1 pak 4 m 

( odvozeno z možného příkonu el. energie). 

Laboratoř je navržena na ploše asi l ha a převážně zauj!

- má prostor pevnostního příkopu. Odběr vody ze zdrže jezu v Te- · 

rez!ně zajišfuj! dvě přívodní potrubí o ~ 400 mm zaústěné do 

- 397 -



odpadního kor yta ( jedním z jeho ú č el ů je trva lý proplach kor y

ta pro udržován! jeho stavu a pro potřeb y na St ar é O h ři, mimo

t o bude využíváno př i pře čerpáván! pr o objektov ý model) . 

Roz d ělovací nád rž o ob j e mu a s i 90 m3 j e beto nov á , če lo 
k pros t oru plo c hy pro výs t a v b u mode lů je obl ož eno písk ov co v ým i 

kvádry. J e založena na skří ni z ocelov ýc h štět o v n ic Larsen. Ce

l o je opat ř e n o 5 výt o kovými troubam i o 0 3 00 - 500 mm, zakon

č e nými ručně ovladat el n ými š o upaty pro o d b ě r y vody je dn otl i v ý-

mi _JDode ly , je ž budou 

by . Propoj en ! mezi 

kladené potrub í ( jen 

m!t p ř ed s a z en y ukl id ň ov ací a měr né nád o

mo dely a ná drži za ji sti na povrchu p l oc hy 

po do bu f un kce mode lu ) . Voda od modelů bu-

de svád ěna do odp a dn ího ko r yta. 

Odp a dn i ko ry to je řeše no v horní č á st i ja ko obd é ln í k fo r

mou z a kr yt é ho profil u ( pro vyu ž i t i ma x ima pracovní pl oc hy) , 

v dal š í části pak ja ko li c hobě ž n ík , z pevn ě n ý betonov ými ro š t y 

typ u Prievid za a v ylo žený neper forova n ou fÓli ! ( pro s ní že ni 

s ou činit e le dr s no s ti ) . L aborat o ř je vybavena p r ovo z n í a s o 

ciální buňko u s ro zv od em e l. e ne rgie. 

Součás ti laboratoř e je cel kov é oploc eni laborato ře , vý

sa db a protivětrn é biologi c ké ochran y p ro s toru, přije z dn! komu

n i kace , odstav né plochy, sje z dů do m odeli š tě, př í pojk y e l . 

energie pr o ma x. instalovan ý v ýkon 50 kW, osv ě tlen! l aborato

ře . 

Re a lizaci projektu provedlo SMC závo du, s tředi s k o Tere-

z! n . 

Využí ván ! laborato ž e p o uve deni do pr o·vozu je ř e še no 

S m ěrnic! ředit e l e podniku Povodí Oh ř e z ro ku 1981, zpra c ovan ou 

ře š itelem pr o účel y napln ě ni kapacit y laborato ř e již pro obd o 

b! 19 83-5 . V pods tat ě s e v ni uvádí, že základn í vybav e n i la 

boratoře je majetk e m Povodí Ohře ja ko vodoho s podá řské d í l o, 

jeho ž s právu, provoz a údr ž bu za j iš tuje pro vozní stře d isko 

v T e re z in ě , vč e tn ě potřebn ý ch manipul aci na j ez u. 

- 39 8 -

Využíván! laboratoře s e ř!d! plánem, v němž se pro podn i k 

Pov odí Ohře vy mezuje trvale k po u žíván! kapacita je d noh o ř i č

n! ho modelu, ost a tní je podn ik po vinen na b ídn out k využí vá ni 

ostat ním podnikům po vodí, VŮV Pra ha a vědeck o výzkumným pr a co

viští m FS CV UT v Pr a ze. 

P ře dpokl ádá se, že převážnou čá s t výzkumn ých prací pro 

podniky povo dí bu dou s m l u vně pr o vá d ět j a k VŮV Praha, tak i FS 

CVUT Pr aha. 

~ešitel é úkol ů jsou povinni uzavř í t s podnikem Povodí Oh

ře sml o uv u o využiti l ab orat o ře k řešeni vědeck ov ýzkumnýc h 

úkol ů v terminech pro uzavírán! DOV a v rámci úkolů si pláno

vat po tře bné prostře dky na úhra du za po skytnut! základní ho vy

ba ve n! l abo ratoře . 

Závod v T e rez i n ě může dle uvede né S m ěrni ce pos kyt ova t ř e 

š i telů m podle s v ýc h s t av e bně-montá žn í c h mo ž nost i, dopravn í ch a 

mec haniz a čních kapac i t u rčité práce p ři v ýs ta v b ě m o delů, jej ich 

úpr av ác h a likv idac í c h, a t o r ovně ž na z á klad ě s mlu vní ch vzta 

hů . 

Dokon čen í m a uvedením laborato ř e v Ter e zi ně do p r ovo z u 

vzni ká v ýz na mná ka pacita mode l o vého v ýz kum u v oblasti ř í č ní c h 

model ů, model ů č ást f povod í , p ř íp. i m ode lů ob j e kt ov ýc h. J e mož

né z kou ma t důl e žité j e vy ve v odohos podář s k ý ch sous t a v á c h i v 

j ej i ch t e c hn i ck ýc h prvc í ch a zk v alitňovat výs ledná řeš eni úko

lů . Vý s l e dk y pra cí v laborato ři by tedy m ě ly vodnímu hospodář 

ství CSR p řináš e t v ýr azn ý ek onom ic ký e fek t . 

••J•ladl' i•••ro v Sovlt•k4m •va•u •• Jmenuj• Sladk4. Wa
oh4•' •• v ~•ljabin•k4 obla•ti na Uralu. !enr v nim perou prdd
lo a nemu•' poul,vat midla . Prddlo i• blloulk4 Jako •n'h a •i

·•' i •a•tn4 •k•rnr. Brdroohemioi ulinili ro•bor t4to vodr a 
•ii•tili1 I• voda i• •4•adit4 a md velki obeah 'odr 1 kterd i• 
na•lddl41 a proto voda md na•lddlou chul. 

- 39 9 -



HRANI~Nl TOKY ~SR A PLR A SLE DOVÁ N! zMrN JAKOSTI VODY v NICH 

ing. M. Sedlák, VÚV, pob . Ostrava 

Otázky jakosti vo dy a jejich změn v našich hrani čních to

cích jsou nejen specifickou součásti problematik y péče o ja

kost povrchových vod naše ho státu, ale i významnou stránkou me

zistátních vztahů mezi ~ S SR a jejími sousedy. 

Významné posta veni v tomto směru maj f hraniční toky s Pol

skou lidovou republikou, což je dáno nejen značnou délkou stát

ní hranice mezi ~SSR a PLR, představující téměř 40 % celkové 

délky st átní c h hranic naši republiky, ale i hospodářskou důle

žitosti těchto toků . 

U hraničních toků s PLR je poměrně značný rozdíl me zi to

ky z východní části (tj. SSR) a západní části (tj. !'.:SR) našeho 

státního území. Zatímco hraniční toky mezi SSR a PLR jsou vět

šinou málo znečištěné a klíčovým problémem je zde spíše otázka 

udrženi relativně dobré jakosti vody i do budoucna, je situace 

toků mezi ~SR a PLR tíživější . Proto se problematikou jakosti 

vody v těchto tocích zabýval i resortní úkol VÚV č . 602703 . Je 

třeba podotknout, že vztah mezi ~SR a PLR je až na malé výjim

ky jednostranný: vice či m é ně zatíže né hraniční toky jsou od 

v~děny z na š eho územi do PLR, z čehož vyplývá i postaveni na š i 

strany při mezistátních jednáních s polským partnerem. 

Jakost vody v hraničních tocích je hodnocena podle hra

ničních říčních kontrolních profilů, které jsou situová ny na 

stát ní hranici nebo v její blízko s ti . 

Vedle vlastních hraničních profilů jsou na čs . straně 

u některých hraničních toků s ledovány také sr ovnávací prof i l y, 

jejichž situováni bezprostředně nad oblasti přiléhající k hra

ničnímu profilu umo žňuje sledovat přínos zdrojů znečiště ni 

v této oblasti. 

- 400 -

Hraniční profily jsou na řekách Ol š i, Odře, Bělé a Zlatém 

potoce v Sever omoravsk ém kraji a na řekách Smědé a Nise v Se

veročeském kraji. 

Prvořadá pozornost je věnována hlavnímu profilu 0162 Od

ra / Bohumí n . 1'.:etnost sledováni je obvykle 12 analýz za rok. Hod

noceni jakosti vody bylo provedeno za období 1970-1974 a obdo

bí 1975-1979 ( u některých profilů, kde s ledováni jakosti mělo 

v chronologické řadě mezery, za upravená kratší období) a to 

v podstatě dvěma způsoby : 

1. pravděpodobnostní metodou na základě vypočtených hodnot C 90 

( re s p. C lG ), tj. s pravděpodobnosti 90 % nepřekročeni (resp. 

nepodkročení), která je objektivnější a méně závislá na po

čtu prvků v souboru ne ž dosud platná metoda podle ~SN 83 0602 

(1966) 

2. korelačně-regresním počtem, tj. tzv. metodou závislostního 

hodnoceni, kde má základní význam přepočet hod noty ukazate

le jakosti na zvolený referenční průtok a pro srovnáni ča

sového vývoje hodnoty koeficientů regrese. Jde předev ším 

o hodnoty koeficientu B ze základního tzv . hyperbolického 

vztahu pro regresi, který charakterizuje vliv bodových zdro

jů znečištěni. 

C = A + BQ-l 

kde hodnota C je hodnota (k oncentra ce) ukazatele jakčsti 

vody 

Q 

A,B 

hodnota průtoku 

koeficienty regrese 

Výsledky hodnoceni jakosti vody a jejího vývoje přesahuji 

rámec tohoto sdělen i a budou uvedeny v samostatném článku. 

- 401 -



OCHRANA VOD P~ED ŠKODLIV~Ml LÁTKAMI 

ing. V. Malínský, CSc. 

Na toto . téma často diskutují zejména vodohospodáři v prů

myslu a zemědělství. Především jim byla věnována "XVI I. konfe

rence vodohospodářů v průmyslu a zemědělství - Ochrana vod před 

škodlivý mi lá t kami", jež se konala 29. a 30 . května 1985 v Olo

mouci. Uspořádala ji odborná skupina pro péči o průmyslové a 

zemědělské vodohospodáře při ~eském ústřednjm výboru společ

nosti vodohospodářské ~SVTS. Výbornou organizaci zaj i sti l Ener

getický institut Státní energetické inspekce. Sb orník z konfe

rence obsahuje 16 přednášek, rozdělených do čtyř okruhů: obecná 

témata, okruhy zemědělské problematiky, ropné problematiky a 

toxických látek . Konferenci bylo přítomno 455 účastníků, zúčast

nili se jí i pracovník Sl oven ské vodohospodářské inspekce, ře

ditel Energetického institutu a pět resortních vodohospodářů . 

Jménem náměstka mini stra lesního a vodního hospodářství 

ing. Vančury pozdravil shromážděné vodohospodáře hlavní ins

pektor Státní vodohospodářské inspekce ing. Vučka. Jménem 

okresního výboru KS~ a okresního národního vý~oru je přivítal 

ing. Navrátil, jenž upo zornil na nutno s t komplexního přístupu 

k ekologické problematice a ukázal na dobr ý příklad hnuti 

k tvorbě a ochraně životního prostředí JZD Troubelky . ~editel 

odštěpné ho závodu Severomoravských vodovodů a kanalizaci ing. 

Marčák pouká zal na úlohu vody v národním ho s podářství a sez ná

mil přítomné s problematikou zásobování vodou i odvádění odp. 

vod Olomouce. 

Nerudovskou otázkou "kam s ním" se zabýval v úvodním re

ferátu prof. Grau (VŠCHT) , když hovořil o využití a likvidaci 

odpadů. Zásadní koncepce využití odpadů je správná a neopomi

nutelná. Strategickým cílem lidstva vš ak jsou bezodpadov é 

technologie. Ve světě vzniká nový t yp pr ů m ys lu a s lu že b: z pra-

~ování odpadů. N apř. ve Švédsku je banka odpadů, která je evi

duje, zprostředkovává jejich nákup, prodej a poskytuje tech

nické konsultace. Prof. Grau zdůraznil, že každé nové a per

spektivní řešení musí začínat studií vhodnosti., která obsahuje 

tec hnologii, techniku, ekonomiku a prognostiku. Těchto studií 

je vš ak velice málo. 

Ing. Rovan ( MLVH ~ S R ) uvedl, že zákony se do roku 1972 za

měřovaly jen na zacházení s odpadními a zvláštními vodami . Te -

prve pak se začíná i v ~ákonných opatřeních projevovat péče 

o ochranu vod před ško dliv ými látkami a o nárazové stavy mění

cí přirozený chara kt er vod . Zdůraznil, že se záko nná ustanove

ní týkají i pouhého ohrožení jakosti vod a že při mimořádném 

rozsahu havárie j s ou povinnosti organizací podobn é , jako při 

ochraně před povodněmi. Nez astupitelnou úlohu má vodohospodář 

organizace, který musí upozorňovat, připomínat, varovat i v y 

svět lovat nebezpečí škodlivých látek a povinno st dodržovat zá

konná ustanovení. Připomněl význam havarijního plánu jako vel

mi účinného preventivního opatření. 

Ing. Růžička ( ÚSVI ) podal přehled o vývoji havárií způso

bených ropnými látkami v létech 1968 až 1983 a uvedl konkrétní 

případy ře š ení havárií a z důraznil úlohu vodohospodářů v prů

myslu a zemědělství. 

Ing. Fiala ( Sigma IPO) informoval o úkolu "Rozvoj vytira

ných druhů l'istíren odpadních vod", ře š eném od roku 1984. Patří 

do něj balen é přečerpací st anice s ponornými kalovými čerpadly 

o kapacitě l až 160 l.s-1 , samočisticí česle, zařízení pro se

paraci písku, flotace s využitím bioflotace, biokoagulace, elek 

troflotace, uzávěr y be z tlakových potrubí a otevřených kanálů. 

V dalších částech úkolu se budou ře š it perspektivní technolo 

gie ( oběhov é aktivační nádrže, zvýšení účinnosti provzdu šň ová

ní s využitím vodních paprsků, termofilní aerobní stabilizac~ 

a hygienické zabezpečení kalu a vyčištěné vody) , stavebnicové 

čistírny odpadních vod a sou bor automatického řízení čisticího 

procesu. 

- 40 3 -



Další tři přednášející se zabývali zemědělskou problema
tikou. Ino. Voleiník (Agroprojekt) podal přehled o způsobech ře
šení kontroly těsn.osti t.J nadzemních nádrží, zemních jímek, hno
jišE, silážních žl~bů apod., ing. Škarda (Výzkumný ústav ro s t
linné výroby) hovořil o zacházení se stájovými hno jivy a dr. 
ing. Jonáš ( Hydroprojekt) referoval o produkci a kvalitě pra
sečích výkalů a zacházení s nimi. Zvláště se zaměřil na ana e 
robní zpracování, kde . se spojuje hydrolýza, kyselé a meta nové 
kvašení. Na 1000 t živ é v áhy zvířat lze získat 7000 a 12000 
kWh za den. Z velkochovů prasat tak lze získat ročně až 100 mil. 
m3 bioplynu. 

Dalši přednášky se týkaly uhlovodíků - ing. Balej (Stát ní 
vodohosp.odá ťs ká inspekce Karlovy Vary) promluvil zajímavě o di
fúzním ropném znečištěni. Šetření se provádělo ve stavebnic
tví, zemědělství a dopravě s cílem ánalyzovat spotřebu olejů. 
jejich ztrát, přičin · úniků a zachycován! unikajících olejů a 
najít možnosti . prevence u jednotlivých strojů a mechanismů. 
Přednášk~ s. Pecha (Benzina) se týkala zkušeností z výstavby a 
provozu čerpacích stanic pohonných hmot, skla~ů olejů, mazadel 
a topných materiálů, z.e zacházení s 4p~třebenými oleji a 
z provozu silničních dopravních prostředků. ~n~ : Šedivý (Vý
zkumný ústav vodohospodářský, spoluautor ing. · Dvořák, CSc.) 
přednášel o nebezpečí chlorovaných organických látek, jejich 
akutní a chronické toxicitě s ohledem na bioakumulační schop
nosti a stanovení celkového obsahu chloru vázaného na organic
ké látky v roztočích. Ing. Knybel (Výzkumný ústav vodohospo
dářský) uvedl, že nejvíce vícemocných fenolů produkují provozy 
na severu ~ech a na Ostravsku. Fenolová problematika se řeší 

od roku 1960 a spočívá v získáván! fenolů a dočišEování slabě 
znečištěných fenolových vod. Další řešení na Ostravsku se bude) 
týkat b~ologické likvidace fenolů, odfenolován! vod se získá
váním fenolů nebp bude kombinací obou způsobů. 

Uopravou závadných látek po železnici · a opatřeními, která 
se musí u ~SD zabezpečovat, se zabýval RNDr. Helešic ( Výzk umný 
~stav železniční ~ spoluautor RNDr. Švanda). Množství závadných 

- 404 -

látek, dopravovaných v nádržkových vozech po železnici, stoup
lo od roku 1977 do roku 198J téměř pětkrát. K ochraně vod vy
dalo federální ministerstvo dopravy předpis, kterým se sta~o
vují preventivní opatření a který obsahuje seznam 332 závad
ných látek, a způsobů jejich asanace. 

Ing. Fereš (VUSTE) uvedl, že se ve strojírenské · technolo
gii po užívá rostoucí množství chemických přípravků a přiaad, 

kte r é jsou po využiti závadnými odpady. Popsal moderAi příprav

ky, způsoby zneškodňování odpadů a zdůraznil nutnost ekologic
ky orientovaného výběru přípravků a uzavíráni hmotových okru
hů. 

Dr. Ruml. CSc. (Správa provozu automobilového opraváren
ství, středisko pro likvidaci toxických látek) seznámil účast
níky s poznatky o termické destrukci tuhých toxických strojí
renských odpadů (kyanidů, dusitanů a jejich směs!). Tyto odpa
dy mají katalytické účinky na spalovací proces. Dále promluvil 
o regeneraci dusitanů a dusičnanů z odpadních popouštěcích so
l!, elektrolytické destrukci kyanidů a d~sitanů a zneškodňová
n! silikátových kalů z neutralizace odpadAích vod z povr~ho

vvch úprav. 

Konference splnila svůj účel a přinesla účastníkům 
nových poznatků. 

řadu 

Studdnka U buku, kterd •• naohd•t m••i Sobllioemi a dtl -
ohovem, je •nadno pi't•tupnd pro Brňany, ktei't ••m mohou •aj•* 
awtobu~y pi'tmo • ml•ta, Studdnkw •V#pomoot poetavil pi'ed vto• 
nel pad••dti lety prof••OP Jo••! Opletal a vlnoval ji aeekl
mw l••ntkovi Janu Dolelalovi. Voda •• •tuddnky U buku J• v•kw~
ku •namenitd. Ob•ahuJ• J•n J,2 mg/Z du•iananil, a md Jak byZo· 
prokd•dno, Jich tedy ve •rovndnt • vodou v Brni p'~blilnl d•
••tki'dt mlfnl. Voda •• uwddnky obeahuj • vylit h Zf1.d.f.nv vdpn,·ku 1 
•odtkw, hoi'atkw, uhliaitanil a daZHch iontil, ool ' nt;ii;.aauJ•~l-t 
je mimoi'ddndoh kvalit a J• Jakdmei eoblliokdm ~inerdl~~m pra~ 
menem, 

- 40 5 -



j odpadní vody ] 

Jak šetřit energií · 

na provzdušovaných stabilizačních nádržích 

dr. A. Sladká, CSc., VÚV,Praha - J. Tl amicha, V odohospodářské 
stavby, Ústi n. Labem 

" ~ištěni odpadních vod ve stabilizačních nádržích je známo 
již po tisicileti. Tyto nádrže mají minimální nároky na v ýstav
bu, provoz i ob s luhu a jsou proto vhodné pro malá sídliště, re
kreační a jiné se z ónní objekty a dále pro doči š továni odpad
ních vod za mechanicko-biologickou čistírnou. K likvidaci or
ganického zneči š těni je baktériemi vyu~iván převážně fotosyn
tetick ý kyslík produkovaný řasami. 

Zatímco v aktiva č ních nádržích nebo biologick ýc h fil
trech, kdy nejsou příznivé světelné podmínky pro rozvoj řas a 
řasy mají úlohu zcela ~odružnou, jsou v biocenóze s tabilizač

ních nádrži řasy na prvém místě jako producenti kyslíku nutné
ho k oxidaci organi c~ých látek. Za hlavní faktor y ovlivnující 
řasové populace ( fytoplankton ) se považují: světlo ( příkon a 
periodicita) a teplota. Tyto změny ročního cyklu uvlivnuji pak 
nejen řasy, ale i jejich· predátory - zooplankton. 

Z technologického hlediska je pro rozvoj fytoplanktonu vý

znamné doba zdržení, hloubka nádrže a množství organických lá

tek v přítoku. Doba zdržení dává možnost jednotlivým druhům 
řa s ( pro kter é j s ou v nádrži i dal š í vhodn é podmínky ) namnožit 
se a udržet proti vyplavování. Hloubka nádr že ( obvykle l m) 

- 406 -

určuje poměr vrstvy trofolytické k trofogenní, tj. poměr vrst
vy, která kyslík pouze spotřebovává, k vrstvě, v niž dochází 
k fotosyntetické produkci kyslíku řasami za využití světla 

( fotosynteticky aktivní části záření). Vrstva tr~fogenni, ta, 
kde j e kys lík produkován, zasahuje do hloubky 20 až 50 cm po
dle průhlednosti vody. Množství organických látek v přítoku, 

v y jadřov a né jako zatížení nádrže, udává potřebu kyslíku k bak
teri ál ní oxi daci těchto látek a je důležitým parametrem v tom
t o "algo-bekt eriálním ekosystému". Klimatické faktory včetně 
v ě t r u ovli vnují jak míchání obsahu nádrže, tak i aeraci hladi-

nou. 

Pro naše klimatické podmínky se považuje ze maximálně 
možné zatížení (bez přídavné aerace) znečištění podle BSK

5 
60 kg.he-ld-l při době zdržení 5 dní a minimálně dvoustupňovém 
uspořádáni. Při vyšších zatíženích ( max. do 120 kg .ha-ld-l) ,kde 
by již nestačil kyslík vytvořený fytoplanktonem udržet aerobní 
podmínky v nádrži, je v našich podmínkách navrhována přídavná 

aerace a to celoročně. Zavedením umělé aerace se však ztrácejí 
hlavní přednosti těchto zařízení: nízké stavební náklady, mi
nimální nároky na obsluhu a nezávislost na . přísunu elektrické 
energie a poruchovosti aerátorů. V zahraničí byl z těchto dů

vodů zkoušen jako alternativní zdroj kyslíku H2o2 , což se ne
zdá být perspektivní. 

V letech 1981 a 1982 jsme sledovali stabilizační nádrže 
v Mimoni . Temní čistírna se skládá ze dvou zemních nádrži za
pojených jako první a druhý stupen, z nichž první je provzdu
šován (povrchový aerátor MPA 60, D rotoru 800 mm). V tabulce 
I jsou uvedeny základní parametry nádrži, čistících odpadni vo

du ze sídliště Mimon-východ . Počet ekv . obyvatel činil 1662 s 
množstvím odpadních vod 365 m3 d-l Od července 1981 do října 1982 
jsme provedli 12 kompletních odběrů surové i čištěné vody a 3 
odběry dnových sedimentů. 

- 407 -



Tab. I: Základní parametry nádrži 

Parametr l. stupeň 2. stupeň 

hloubka (m) 1,0 1,0 

plocha ( m) 45 X 50 70 X 70 

plocha hladiny (m2) 2250 4900 

BSK
5 

přítoku (m gl-l) 206 40 

( průměr ná hodnota za 
rok ) 

povrchové zatíženi 

podle BSK 5 
{ kg.ha -l d-l ) 334,17 29, 79 

doba zdrženi . ( d ) 6,3 13 I 7 

K nejvyšším čisticím účinkům docházelo zejména podle BSK 5 
v provzdušované nádrži, zatímco v druhém stupni docházelo k do

čištováni, vyššímu sníženi amoniakálního a celkového dusíku a 

dalšímu sníženi celkového počtu baktérií. V tabulce II uvádíme 

zjištěné hodnoty (roztřepané vzo.rky) a čisticí účinek nádrží. 

Baktérie byly zjištovány ve fixovaných vzorcích přímým počtem. 

Ke zjištěni výšky dnových sedimentů jsme použili skleně

nou trubici o průměru 1,5 cm, kterou jsme v několika profilech 

(střed a odtok z nádrže ) zarazili až do původního jilového · dna 

a na druhém konci zazátkovali. Po vytažení trubice j sm e změři

li výšku sedimentů a část sedimentů odebrali ke stanovení ztrá

ty žíháním, resp. zjištěni stupně mineralizace (tabulka III ) . 

Splaškové vody jsou do nádrží přiváděny od roku 1977, tj . pří

růstek sedimentů za 5 let. 

Kyslíkové poměry v ~ádržich byly velmi dobré a nedocháze

lo k nepřítomnosti kyslíku ani u dna, jak ukázal y zonačni 

zkoušky ( měřeno v dopoledních hodinách ) . Tato s kute čnost spo lu 

s dřívěj š ími zku š enostmi nás vedla k pokusu o úsporu elektric

ké energie přerušováním aerace v závislosti na kyslíku, produ

kovaném fotosyntézou. 

- 408 - - 409 -

.... 
>N „ 
"O 

"" c: 
.i::. 

" .... 
c: 

>() 

"' N ..... 
..... ..... 
..o 

"' ..., 
cn 

..., 
cn 
o 
c: 
c: ..... 

>() 

w 

..o 

"' I-



Tab. III: Výška a stupeň mineralizace dnových sedimentů 

výšk a se d i me n tů ( cm ) minerální pod íl (% ) 
Profil 

z ál'i červen l'ijen z ál'i červen l'i j en 
1981 1982 1982 1981 198 2 1 98 2 

1. stupeň: 

s t ř ed 11 19 10 - 71 8 6 

odtok 25 37 21 73 83 67 

2.stupeň: 

střed 7 7 7 78 82 72 

odtok 6 10 12 83 74 73 

Předpokladem úspory elektrické energie. v provzdušované 

stabilizační nádrži je vegetační období a vhodné složení cenó

zy řas-fy toplanktonu. Většinou se v nádržích v tuto dobu vy

skytují rody: Chlorella, Chroomonas, Eudorina, Micractinium, 

Monoraphidium, Oocystic, Scenedesmus a další, které mohou ve 

dne produkovat dostatečné množství kyslíku nezbytného pro bak

teriální oxidaci organických látek . Za šera a tmy, kdy nedo

chází k fotosyntéze a žádné produkci kyslíku a kdy ve š kerá 

biocenóza včetně řas potřebuje kyslík k respiraci, je vš ak 

umělé provzdušování takto přetížené nádrže nezbytné. Omezování 

provzdušování na noční hodiny je možné od května do září ( při 

vyšším zatížení od června do srpna), kdy průměrná délka noci 

za celé období je přibližně 38 % dne. Teoretická úspora elek

trické energie za uvedené období představuje při pouze nočním 

provzdušování přibližně 60 r. celodenní spotřeby. 

Pokus s přerušováním aerace jsme prováděli od července 

1981 do října 1982. Aerátor se vypínal a zapínal na impuls fo

tobuňky ( spínač osvětlení ) a ne v y žadoval žádnou zvý š enou ob

sluhu. V tabulce IV jsou uveden y hodnoty hlavních ukazatelů 

z tohoto období ve srovnáni s celodenním provzdu š ováním v ná-

sledujícím roce (1982 ) . PH hodnoceni j e třeba brát v úvahu, že 

- 410 -

léto 1982 mělo mimořádně dobr é sv ě telné i tepeln é podmínky pro

ti de š tiv é mu a c hladnému l é tu 198 1 ( přeru š ování aera c e ) a že 

k srovnání dochází až v druh é polov i ně léta s již dlouhými no

c e mi (což platí zvláště o zářijovém odb ě ru ) . Z tech rt ických dů

v o dů s e nám nepodařilo zahájit pokus v nejpříz n i v ější době 

( kv ěten až červenec). Dále je třeba vzít v úvahu, že pokus byl 

dělán na s t abi lizační nádrži s vysokým zatížením (334 kg .ha-ld-1). 

Z hodnocen í pokusu vyplývá, že při s rpnovém odbě~u došlo k ne

výr a zné mu zhor š eni účinnosti hlavních ukazatelů " funkce nádrži 

s přerušo~anou aerací proti celodenní aeraci, ale naopak k vý

raznému zlepš ení odstranění ~usiku a fosforu. Při zářijovém od

běru byla účinnost celkově nižší mi mo odstraňování celkového fos

foru. Nižší účinnost vš ak nelze jednoznačně přisuzovat vypíná

ní aerátoru (v denních hodinách), protože na oťtoku obou nádr

ží byly koncentrace rozpuštěného kyslíku kolem 9 mg.1-l a ani 

v biocenóze nebyly nalezeny organismy indikující mikroaerobni 

podmínky. 

Tab. IV: Účinnost stabilizačních nádrží při omezení aerace na 

noční hodiny 

odtok (mg / l) účinnost ( r. ) 

Ukazatel srpen zál'i srpen zál'i 

1981 1982 1981 1982 1981 1982 1981 1.982 

ChSk 98 101 190 116 68 78 42 72 

BSK 5 15 12 50 10 89 94 70 95 

NL 21 13 73 20,8 84 95 31 77 

N-celk. 29,6 40,1 46 9,6 61 22 22 88 
/ 

P-celk. 6,2 11, 8 9,0 14, 9 30 -19 - 15 -33 

volné r10' l,[j.107 1,1.108 7,5.106 90 94 

1J baktérie 

( j / ml ) 

- " 1 1 



Vyjdeme-li z dřívějších zkušeností, začíná vegetační ·ob

dobí v polovině dubna (teplota nad l0°C) . a končí v říjnu ( po

kles teploty zhruba na l0°C). Během tohoto ~bdobí dochází k ně

kolika fá zím slož~ní f yt oplanktonu. V dubnu až květnu převažu

jí rody Euglena, Chlamydomonas a Monoraphidium. V červnu až zá

ří jsou hl avními zástupci rody Eudorina, Micractinium a Scene-

deamus. V říjnu po poklesu teploty i světla se ob jevuje opět 

Euglena a Chlamydomonas (viz obr. l až 4). K přerušované mu pro-

vozu aerátor u je vhodné pouze období s maximálním rozvojem 

lených řas; většinou 10 4 až 107 v ml. a na dobu 4 až 14 h 

ze-"· 

za 

kontroly bioeanózy a koncentrace rozpuštěného kyslíku. Je tře

ba přihlédnout i ke skutečnosti, že při vysoké fotosyntet ick é 

produkci kyslíku dochází k přesycení a tím · při zapojení aerá

toru k jeho odstraňování. Současně s tím dochází k víření dno 

vých sedimentů a tím i snížení hloubky trofogenní vrstvy a zvý

šení vrstvy trofolytické. Ůčinnost aeračního . zařízení je pak 

minimální, z čehož je zřejmá jak energetická, · tak i provozně

-technická úspora. Daný způsob provozu stabilizačních nádrží je 

chrán6n AO C.234341. 

Závěrem lze shrnout, že stabilizační nádrfe jsou u nás na

vrhovány s vhodnými parametry pro rozvoj řas, tj. dobou zdrže

ní, povrchovým zatížením i hloubkou nádrže. Teplot~ i příkon fo

tosynteticky aktivního záření a další klimatické faktory jsou i 

u nás v letním období (květen až srpen) příznivé pro dostateč

nou produkci fotosyntetického kyslíku a pro šetření elektrické 

energie v denních hodinách. Tím se také vyhneme používání aerá

t~ru v době energetické špičky. 

- 412 -

(j 

Obr. l - Fytoplankton . tvořený zelenými bičíkovci rodu Euglena. 

Vyskytují se hojně na samém začátku a konci vegetační

ho období, kdy není vhodné 

·• . .. 

• .. . 
.„ 

" 
I 

; .ti 
../ -

Obr. 2 - Paramecium, potlačující rozvoj fytoplank-

tonu. Přerušování aerace není vhodné. 

- 413 -



• • e 
" 

• • 

• Ob r . J - Boha tý r oz voj z elených ř a s , z astoupen ých zde rodem Eu 

dorina , je charakteris t ic ký pro letní období, kd y je 

vypínán í aerá t o r u v denní c h hodinách možn é . Zooplan k

ton je n a snímku z astoupen v í řníkem fi linia l ongiseta. 

„ 

Obr . 4 - Rozvoj vířníků charakterizuje vhodné období pro přeru

šování aerace. Na snímku je vířník Brachionus calyci-

florus. - 414 - ' 

Nová ČOV v Budapešti 

ing. S. Bunešová, CSc., VÚV Praha 

V Budapešti vzniká denně asi 1, 2 milionu m3 odpadních vod. 

Stávající čistírna v jižní č á sti Pešti vyčistí 72 000 m3 /den 

těchto vod. Nově budovaná čistírna v severní části Pešti je 

projektována na výkon 560 000 m3 / den. V r. 2000 má být čištěna 
i zbývající odpadní voda v dalších dvou plánovaných čistír

nách, takže v konečné fázi bude mít Budapešf čtyři čistírny 

odpadních vod . 

Výstavba první eta p y čistírny v severní Pešti byla z a há

jena v r. 1977. Proj e kt čistírny zpracoval sovětský projekční 

ústav GIDROKOM UNV ODO KANAL, výs t a vbu a au toma tizaci zajišfuje 

MLR. 

Příprava území pro výstavbu ~OV byla velmi náročná. Stav

ba je založena na ~ a vážce asi na deseti tisících pilot na po

loostrově Dunaje. Zaujímá pl ochu 22 ha, z nichž je v současné 

době 11 ha zastavěno. Celková projektovaná kapacita čistírny 

je 560 000 m3 odp a dních vod za den, dnes se čistí 140 000 m3! 
/den . Mechanická část čistírny je v trvalém provozu od r . 1980, 

biologická část je ve zkušebním provozu . 

Odpadní voda se čerpá třemi šnekovými čerpadly . Přečerpá

vací stanice má prostor pro umístění dalších tří šnekových 

čerpadel . Šneková čerpadJA dodala rakouská firma Purátor. Voda 

dále protéká stíranými čes1eITTi . Instalovány jsou tři kusy so

větské výroby jako rezervní a stírané česle fy Purátor, které 

jsou v trvalém provozu. Shrabky jsou lisovány na lisu zn . Gei

ger a odváženy na deponii. Za česlemi je šest podélných provz

dušňovaných lapačů písku. Dno lapačů je čištěno vodou . Po tom

to hrubém předčištění vtéká voda do rozdělovacího objektu, ze 

- 41 5 -



,........ 

,...... 

r . 

l 
)~ 
\ ,_ 

':.. 

~ 
" '~ 

~ 
<:> ·" ':.. 

~ \ ..._ 

{i (:; 
(li "' 
~ ~ 
~ ~ 

'& ,,.. 
'~ ~ -s ,._ 

---------- - - - -

r----------------, 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

l- -- - - ------ -------L„ 
I 

--
-..... ... , ..... - -

~ -~ .... 
. , ...... -
~ -. ....., .... ... 

I ew1~At11P I 

- 416 -

1 

,_t 
'~'" ~'~ 
~ 
~ti 
""'-:>.. ,,,. ~ 

w 
>Cil 

"' a. 
"' "O 
:J 
co 

> 
o 
l(J 

"' u 

"' :J .... ..... 
<J') 

..... 

" .o 
o 

'1/f.1,,? „We.J_J/S 
_/Uj~S.1,! _?1~1Ui'tp~UJ 

1?/ped.1~ fAO'J/~f 

epoA _!Ao.1ns 

I • I 
J 
I • • I 

I:' .. .. •• .. . . . . .. 
Ď~ 
:~ •...•••... „ 'l 

- 417 -

.... 
>Ol 

"' a. 

"' "O 
:J 
co 

> 
o 

l(J 

..... ..... ... 
o .... 
a. 
.,... 
c ..... 

'Gl 
"O 
o 

o.. 

N 

.... 
.o 
o 



k t e ré ho j e ny n í 

mi ) . Tyto č t y ři 

r o zvá d ěna d o čt y ř m o n oblok ů ( vý hl ~ dově do os 

monoblok y zaujímají plochu 22 400 m
2

(140 x 

x 160 m) · a k•ždý z ahrnuj e čt y ři usazova c í nádr že , je dnu a kt i

va ci a č ty ři do s a z ov á ky včetn ě de si nfekc e chlo r em . P rovzdu š ňo

vá n í .a k t i vací je p r o váděn o keramickými ro š t y pom ocí t urbo dmy 

chade l sově t sk é v ýrob y. 

Ka l bude vý h le dově odvodňován po předchá zející chemi cké 

ú p ravě chloridem ž e l e zitým a vápenným mlékem na vakuových fi l

trech. Ve výstavbě je př í pravna chemikálií a s uš ár na kalu. Pro

jekt předpokládá, že při či št ění 140 000 m3 odpadních vod z a 

den vznikne 90 t suchých kalů. Spotřebuje se 14 t vápna a B t 

chloridu železitého. Jsou postaveny tř i zásobní ky na váp no, 

v provozní budově jsou zásobníky na chlorid železitý a kyseli

nu aolnou, která se bude používat na čištění osmi vakuový c h 

filtrů. Kal po vysušení bude vyvážen na depo.nii a předpokládá 

se jeho zemědělské využití. 

Kvalita surové vody a tím i účinnost čistírny je negativ

ně ovlivňována kolísající kvalitou vod z průmyslových závodů, 

které jsou většinou · napojeny na veřejnou kanalizaci bez nále

žitého předčištění. _ Průměrné BSK 5 vody přitékající do čistírny 

je 270 mg o2/l. Za posledních deset let se v Budape š ti snížila 

potřeba vody, což se projevuje i ve vyšší hodnotě BSK 5 • Ukaza

telé kvality vyčištěné vody nebyly dosud zveřejněny. Před 

ukončením zkušebníh o provozu se provádějí některé úpravy, aby 

dosahovaný efekt byl co nejvyšší. 

~istírna odpadních vod je vybavena moderními laboratoře

mi, · kde se sleduje nejen kvalita vody během čisticího procesu, 

ale i funkce menších čistír~n ve městě a okolí. 

Jednotlivé objekty čistírny jsou barevně odli š eny a stej

nou barvu mají i ochranné oděvy zaměstnanců. 

Nová čistírna odp. vod v Budapešti je moderním provozem, 

který svou funkci, . vybavením i e s te t ickým dojmem jist ě př is p ě 

je k zlepšení tamního životního pro s tředí ; 

- 418 -

I zásobování vodou I 

Chemická regenerace studní 
ing. J. Hampel, Vodní z droje, Praha 

~ podniku Vodní z droje Praha je od roku 1981 řešen podni

kový úkol technicko-provozniho rozvoje č. 71.81.02 "Komplexní 

ře š ení problematik y vs tupního odporu studni". V rámci úkolu se 

ře š í řada díl č ích probl émů, souvisejících s otázkou filtra ční

ho odporu vý s troje jímacích s tudni a jejich okolí. Značnou po-

zornost ji ž ř adu let věnujeme regeneraci studni . Vyrobili jsme 

speciální mobilní regenerační soupravy na regeneraci studní me

c hanick ým z p ů sobem pomo c i stlačeného vzduchu. Tento mechanický 

z pů s ob regenera c e spo č ívá v intenzivním proplachování perfora

c e v ýs troje a nejbli žš ího okolí studny provzdu š něnou vodou a 

tlakov ým v z du c hem. 

V s ouladu s c elo s větov ý m trendem jsme dal š í práce v této 

oblasti z am ě řili na pou žiti chemick ých č inidel při prováděni 

r egenera c e . V souvi s lo s ti s tím jsme uva žovali i o nákupu li

c ence na c hemic kou r egeneraci z Pol s ka či ze Sově tského svazu. 

~ada la boratorní c h z kou š ek s ~ hemi c k ými č in i dl y používa

n ým i v z ah r a ničí a c hr á n ě n ý mi mnoha patenty jedn o z na č ně proká

zal a jej i c h vys o kou účinnost př i ro z pou š t ě n i s ediment ů a inkr us

t a c i, odebr an ýc h z j í mac í c h vrtů. Je š t ě v yšš ! ú č inno s ti bylo 

v š.a k při z kou š k á c h .dos a žen o přidáním komple x otvorn ýc h 1 át ek Syn-

- 419 -



tron B a Syntron D, jejichž výrobcem je Sy nthesia Kolín. Spe-

cifickou vlastností Syntronů je tvořit ve vodě ro zp ustné kom

plexní sloučeniny a převádět do roztoku již vytvořené sražen i 

ny. Syntron B - dietylon-diaminotetraoctan sodný (C10H12o8N2Na4) 

váže zejména vápník, h oř čík , železo, mangan a m ě d. Syntron D -

- di hydroxyetylglyci n sodný (C6H12No 4Na ) - je speciální komp le

xotvorné činidlo pro kovy přechod n é sku pi ny (žel ezo, měd, chrom, 

zi nek, mangan ap. ) . 

Vzhledem k vysok é ú či nnosti laboratorně připravených roz 

toků bylo rozhodnuto prov ést ověřova cí z kou š ky na vytypovaných 

lokalitách. Zkoušky proběhly v období listopad 1983 - červenec 

1984 a jejich výsledky plně potvrdily závěry ze zkoušek labo-

ratorních. Pro posouzení účinnosti chemické regenerace byla 

před regenerací i po ní prováděna krátká ověřovací čerpací 

zkouška, jejíž výsledky jsou uvedeny v tabulce I. 

V druhé polovině minuléhu roku byl vypracován návrh tech

nologie chemické regenerace studní, jenž počítá s použitím dvou 

základních systémů, li š ících se složením chemických činidel. 

Základem prvního systému je kyselina c hlorovodíková tech

nická 30 %, do níž se přidává peroxid vodíku a Syntron D 

j lOOO : 20 : 1 ). Je možné přidávat i inhibitor koroze ( např. 

Urotropin). Pero xi d vodíku zvyšuje aktivitu zákl adního čini

dla a prodlužuje dobu jeho aktivního působení. Sy ntron D váže 

ionty železa ve formě rozpustných a těžce rozložitelných kom

plexních sloučenin a aktivuje tak HCl. Kyselina chlorovodíko

vá reaguje se solemi kolmatujících sloučenin následovně: 

Fe (OH) 3 + 3HC1 

CaC03 + 2HC1 

MgC0 3 t 2HC1 

~eco 3 + 2HC1 

FeS + 2HC1 

CuS + 2HC1 

FeC1 3 + 3H 20 

cac1 2 + H2o + co 2 
Mgc1 2 + H2o + co 2 
Fec1 2 + H2o + co 2 
FeClz + H25 

CuC1 2 + H2S 

- 420 -

"' "' "' ... 
"' ... " 

"' o ... 
a. a. 

Ul Ul 
cr cr 

O E 

"' U"\ 
""" .-+ ............. \O o o 
\O.-+U"\\01'0.-+N 

NCON.-+.-+NCDU'\ '° N ...; 
~ 

Q. ........... .::t .-+U"\CDCf'\.-+0 
Cl) r""'\'1\0\00CDU"\CD 

=1 ·.-1 ........... 
.aJCJ.-+ r---a.::1" U"\n..:::tNn 
M CD .-+ .-+ 
> ~ r:rC/)f--~~~~~~~~~~~~ 

,... c 
Mil> n.::tO'\l"""\.-+\000\ 

.aJ CJ'I E .::t .-+ li'\ LI\ n CO U'\ .-+ 

"'"' EMCI) 0.-+D.-+.-+.-+.-+N 
Cli ... 
CU cn \O\ON..:::t..:::tCJ'\\OF""\ 

a.. ........... .::t,......\O\OODf'.I"""\ 

cr ...., 

" "' E 
... '- U"\ 
a. Ul ,.... 

"""1 ........... r'\ ,...... N ...... U"\ U"\ U"\ U'\ 
~u.-+ ona:>U"\r---..:::tnN 

.._,Cli 
MM Cl'.l DDU"\l"""\...-tNDD 

> "' cr c 
>- G> DOCCOU"\r---Nf""'I 
MCJ'IE 00..:::t\Of""'\0'1\0 

.._,"' 
Q>MCIJ CO<X>.-+.-+..-tNN.::t 
E 
Cli 
M rn NN\OID.::tL/\ 
cti ........... l""\0\0\0nOCD.-+ 

CL ...; 

o .._, 
Ul 

..... 
:::;: 

cr 
01"""\CDU"\NL/\Dri 

"' 
"' u "' Q) Q) u > > > ....... u 

U U •.-1 C'CI CD CD > ·.-t 
....... ..... c .................... o c 
>O >(J CU U U U C CU 
.O .O .D Ill a.> Q) CU .D 
·.-t ·rlG>>M>M>MMQJ 
.....J.....J ZCl'.lCOCD>Z 

- 421 -

"' u 
Cli ... 
"' c 
"' "' "' ... 

'<1l 
.Y. 
u ..... 
E 

"' .r::. 
u 

.Y. 

"' "" ::J 
o 

.Y. 
N 

.r::. 
u ..... 
u 
Cli 
> 
o ... 
"" > 
o 
,... 

.Y. 

" "' .... 
Ul ,,... 
> 

Cli 
:< .... 
::J 

..o 
"' ..... 



Základními složkami druhého systému jsou thiosíran sodný 

( Na s o ) a siřičit an sodný (Na so 3 ) . Dále činidlo obsahuje he-
2 2 4 2 

xametafos fát s odný (~a 2 / Na 4 (P0 3 ) 6 ) a Syntron B. Složení druhé-

ho systému: voda 1000 dílů, thiosíran sodný 100 dílů, siřiči- . 

tan sodný 100 dílů, hexame t afosfát sodný 10 dílů a Syntron B 

0,5 - 2 hmotn. díly. 

Reakce thiosíranu sodného bez přístupu vzduchu v zá s adi 

t ém p r o s tředí : 

----;;~ 2Fe 2+ 

a v kyselém prostředí 

3 2- 2+ 250 2- + 4H+ 2Fe + + 5204 + 2H20 ~ 2Fe + 3 

Hexametafosfát sodný reaguje s železem a vápníkem a rozpouští 

j ejich soli: 

Naz/Na4(P03)6/ + Fe(OH)3 ~Na2/FeNa(P03)6/ + 3Na OH 

Na2/Na4(P03)6/ + 2FeC03 ~Na2/Fe2( P03 )6 / + 

Na2(Na4(P03)6/ + 2CaC03 ~Naz!C a2 ( P03)6/ + 

Syntron B váže ionty vápníku a hofčíku. Dávkuje se 

na jejich množství v jímané vodě. 

2Na2C03 

2Na2C03 

s oh lede m 

Oba výše uvedené systémy mají srovnatelnou účinnost: výběr 

bude prováděn z hlediska materiálového, technického a s ohle

dem na možnosti likvidace zbytků činidla. U prvního systému se 

množství činidla stanoví jako 1/3 objemu vody ve studni a u dru

hého systému je množství činidla rovno objemu vody. 

I 

Hlavní zásadou při vl~stním provádění regenerace je pro-

mývání okolí studny a nikoliv jen statické působení činidla. 

u mělkých studní se předpokládá promývání prostředí pomocí fe

kálního vozu. střídavým odsáváním a vypouštěním činidla. V ostat

ních případech se do studny zapustí potrubí s mamutkou a s ob

turátorem jako při mechanické regeneraci hydraulickými rázy. P ři 

uzavřeném výtoku z mamutky se kompresorem stud na cyklicky tla

kuje. 

- 422 -

Chemi c ké činidlo pr vního systému se nechá působit ve vrtu 

minimálně 10 a maximálně 24 hod. Cini dlo druh é ho systému mini

málně 6 a m a ximálně 12 hod. V této době se st udn y pr.omývají vždy 

2 hodiny na začátku a 2 hodiny před ukončením regenerace. 

Po vlastní regeneraci se z byt ek činidla ze studny odčerpá 

a koncentrovaný roztok je nutno neutralizovat a odvézt na sklád

ku . 

Je tedy zřejmé, že chemická regenerace studní je činnost 

náročná z hlediska přípravy, vlastního provádění i likvidace 

zbytků chemických činidel. Její plné využití b y však mělo být 

značným přínosem pro naše vodní hospodářství a je možno ji všem 

vodohospodářským organlzacim doporučit, zvláště pro případy 

snížené vydatno s ti studni v lokalitách, postižených suchem. 

Otd•ntk11 nad •Zano•Eou 

PoT1odn• •a pP•dpokZadaZo .• ,-„ •Zano•E 1110Hk•J T1od11 J• •po
•ob•nd Pi•kami. ktol't pl'indlaj~ Po•pu•t•nt 111in•P4Zn• Zdtk11.~d
to h11potl•a T11ak n•Vy•T1•t~ol1aZa. pP•3o J• •kladba eoli v mol' -
ek•J vod• odlilnd od elanoeti Pi3n•J uody. NiZiónr Pi•k ea T11ak 
n•m•nia. napPi•k tomu. l• Pi•kv pPindlaJ~ •tdh nou~ T1odu. V el2-
3a•no•ti v•doi do•p•li k pP••v•d3•niu. l• pl'am•ňo111 •Zano•ti mo
p( a oo•dnou .~ uýbuahy podmoP•kýoh uuZkdnov. 

R•okt hoepoddletf1t potl•buJ• •tdZ• viti( 111nol•tf1t •Z•ktPie
kt •n•Pgi•• ool v•dZo i k pliJ•tt plt•Zulntho paPlam•ntn(ho •4-
kona. VZdda Panh•Ztnektho •ooialietioktho hnut( /PASOX/ ncpZ4 -
nouaZa a T1!1dlZiZa •to pad••dt miZiaJ'd dPaoh•m na v11tT1ol•nt •dPo
j~. ~•ltl Z•toe bud• •ahdJ•na výetaT1ba v•lkýoh. •tl•dntoh a 111a
Zýoh T1odntoh •Z•ktl'dP•n. kt•PI 111aJt být do Poku 1998 •apoJ•n11 
do •n•Pg•ticklho eyettmu ••ml. PZdnoT1aný uýkon nof1ýah vodn(ah 
eZektPdP•n md doedhnout 900 megawattd. 

Letos bude uvedena do pPovoau pPun( ezp•Pim•ntdZnt leckd 
g•otel'mdln( eZektl'dJ'na na ostpoul Hilos o výkonu dvou m•gawattJ· 
~bZtakl budoucnosti by mlty být postau•ny J•ltl dvl takt •l•k-

0 

tl'dPny. 

- 423 -



I souborné informace lil 

~okuty ve vodním hospodářství 

ing. J. Rykl, 05VI Praha 

J.ledos tatky, zjišfované ve ·vodním hospodářství závodů a 

u. provozovatelů veřejných kanalizaci ( podniky vodovodů a kana

lizaci a MNV), se odrážejí rovněž v ukládáni pokut podle naří

zeni vlády ~SR č. 26 / 1975 Sb . o pokutách za porušeni povinnos

ti stanovených na úseku vodního hospodářství. Pokuty ukládají 

odbory vodního a lesního hospodářství a zemědělství okresních 

nárotinich výborů a odbor vodního a lesního hospodářství, ener

getiky a zemědělství NV hl. m. Prahy. ~ást pokut ukládají vo

dohospodářské or9ány na základě vlastních zjištěni. Převážná 

část pokut je však ukládána na základě návrhů Státní vodohos

podářské inspekce, která zjišfuje nedostatky v~ vodním hospo

dářství uživatelů vod v rámci běžné revizní činnosti, p ři te

matických prověrkách vodního hospodářství vybraných odvětvi a 

při šetřeni havarijních stavů na povrchových a podzemních vo

dách. 

Nejvíce pokut je ukládáno organizacím za znečišfováni vod. 

Do této oblasti řadíme pokuty ukládané podle § 3 nař. vl. č. 

26 / 1975 Sb. za nedovolené vypouštění vod. Rada organizací pře

kr ur uje povolené množství odpadních vod nebo stanovené li~ity 

v ypo 11 št ěného znečištěni, a to často i limity stanovené na z.á

kladě souhlas u vlády s vypouštěním odpadních vod.odchylně od 

ustanoveni zákona. -Do kategorie pokut za zneči š fování vod řa

díme dále pokuty ukládané pod le § 4 za nedovolené nakládáni 

- 424 -

s látkami škodlivými vodám ( nejčastěji se jedná o ropné látky, 

močůvku, hnojůvku, silážní šfávy a pesticidy). Ůdaje o poku

tách za znečišfováni vod jsou uvedeny v tabulce I. 

Do další skupiny zahrnujeme ostatní pokuty ukládané orga

nizacím. Největš í podíl zde připadá na pokuty ukládané podle § 

6 za porušeni jiných povinnosti. Jedná se např. o neprováděni 

rozborů odp adních vod, nedodržováni schválených manipulačně

-provo zních řádů, nedostatky v měřeni množství odpadních vod a 

neplněni podmínek uložených vodohospodářským rozhodnutím. Méně 

časté, avšak řádově vyšší jsou pokuty ukládané podle § 2 za ne

dovolené užiti podzemních nebo povrchových vod. Pouze ojedině

le jsou pak ukládány pokuty podle § 5 za poškozeni veřejného vo

dovodu nebo veřejné kanalizace a za nedovolený odběr vody z vo

dovodu. Přehled o ostatních pokutách navržených a uložených or

ganizacím je obsažen v tabulce II. 

Zvláštní skupinu představuji osobní pokuty, t. j. pokuty 

ukládané pracovníkům organizaci, kteří porušeni povinnosti or

ganizace zavinili. Největší počet případů se týká vedoucích a 

hospodářských pracovníků. Podrobnější údaje o osobních poku

tách jsou uvedeny v tabulce III. 

Nejvíce pokut navrhuje SVI organizacím řízeným minister

stvem zemědělství a výživy ~SR, ministerstvem průmyslu ~SR a 
národními výbory. 

Ůdaje o pokutách navržených v roce 1984 těmto resortům v 

členění podle dalších odvětví jsou uvedeny v tabulce IV. 

Z údajů uvedených v tabulkách vyplývá, že počet ani výše 

pokut nemají sestupnou tendenci. To ukaiuje, že ve vodním hos

podářství uživatelů vod existuje celá řada nedostatků, k je

. jichž odstranění by mělo ukládání jak pokut organizacím, tak i 

pokut osobních přispět. 

- 425 -



Tab. I: 
Pokuty na,vržené a uložené organizacirn za znečišťování 
vod v letech 1975 - 1984 

Navrženo SVI UložeOONV 

R:>k Celková Celková 

Počet 
výše 

Počet 
výše 

pokut pokut 
/tis.Kčs/ /tis.Kčs/ 

1975 427 13 671 5/8 14 726 

1976 350 12 954 477 13 099 

1977 441 16 209 638 15 042 

1978 483 20 223 657 20 069 

1979 515 20 777 709 23 431 

1980 514 22 806 677 22 967 

1981 543 22 361 658 20 763 

1982 547 22 536 741 22 126 

1983 573 24 806 731 22 199 

1984 549 24 354 624 22 434 

- 42 6 -

Tab· I I : Ostatní pokuty navržené a uložené organizacirn 
v letech 1975 - 1984 

Navrženo SVI Uloženo NV 

R:>k Celková Cel.ková 
Počet výše Počet výše 

pokut pokut 
/v tis.Kčs/ /v tis . Kčs/ 

1975 198 2 110 152 l 362 

1976 54 450 79 l 303 

1977 44 828 74 908 

1978 49 l 264 85 l 457 

1979 48 3 949 87 l 958 

1980 65 l 551 127 2 124 

' 

1981 72 2 364 106 2 290 

1982 75 l 260 124 2 404 

1983 83 l 496 155 2 043 

1984 76 l 138 145 2 270 

- /1 ?7 



T a b • II I : Pokuty navržené a uložené pracovnDrum 
organizací v letech 1975 - 1984 

Navržen::> SVI Uložeoo NV 

R:>k 
Celková Celková 

Počet 
vfše Počet 

výše 
pokut pokut 
/tis.Kčs/ /tis.Kčs/ 

1975 7 2,0 13 4,2 

1976 41 20,9 38 12,7 

1977 54 16,7 61 12,7 

1978 123 62,4 118 51,2 

1979 128 58,0 160 55,0 

1980 138 50,3 138 37,6 

1981 146 55,2 143 43,6 

1982 164 61,3 195 54 ,0 

1983 187 68,l 151 42,0 

1984 208 66 , 9 176 48, 8 

- 428 -

Tab • I V : lbzložení · p:>kut navržených SVI v roce 1984 
podle oborů u vybraných resortll 

Pokuty Pokuty 

; Olx>r organizacím osobní 

Počet 
Výše Vý"še 
/tis.Kčs/ Počet 

/tis.Kčs/ 

""' JZD !; 86 1 798 44 15,5 
V) 
.-I 
>Q) 

Státní statky i 42 l 226 25 6,9 

N 
Ostatní zemědělsk1 

~ organizace 29 855 9 2,6 
Ul 

Jl Ě Potravinářský 
90 5 151 30 9,0 Ul >N průmysl r: 

Celkan MZVž 247 9 030 108 34 ,0 

Benzina 8 215 1 1,0 

~ Ostatní chanický 
31 4 190 3 1,1 Ul průmysl 

Jl~ 
~{ Spotřel:ní průmysl 39 1 130 8 2,4 

Celkan MP 78 5 535 12 4,5 

Městské kana.li -
30 zace a rov 1 367 3 1,3 

> Zdravotnická 
10 zařízení 151 1 0,5 z 

:.:: Ostatní organizace 
ří~ené KNV 68 1 285 19 6,6 

Celkem KNV 108 2 803 23 8,4 

- 429 -



VII. KONFERENCE ~ESKOSLOVENSKt LIMNOLOGICKt S POLE~N OSTI 

dr. A. Sladká, CSc. - ing. J. Vymazal, VOV Praha 

Ve dnech 17. až 21. června 1985 se konala v Nitře VII. 

konference ~SLS při ~SAV. Název konference "Poznávanie, kvali

tativne a kvantitativne hodnotenie vodných ekosystémov" se 

stal i názvem sborníku přednášek, které vydal OT ~SVTS Zili~a. 

Konference byla zahájena plenárním zasedáním, jež účast

níky seznámilo s historií Nitry. jejím přírodním bohatstvím a 

vodohospodářskou problematikou. Odborné přednášky zaměřené 

k názvu konference probíhaly v sekcích. Organizátoři konferen

ce zajistili odbornou exkurzi do přírodní rezervace s na Ni
transký hrad. 

Vice než 90 referátů bylo předneseno a diskutováno v de
víti tematicky za.měřených sekcích: 

1. Technologie úpravy vody, vodárenství a odpadní vody 

(předsedající prof. RNDr. V. Sládeček, DrSc. ) 

Většina referátů se zaměřila na biologické hodnocení 

procesů čištění odpadních vod městských a průmyslových i 

odpadních vod ze zemědělské výroby. Další referáty se zabý

valy dočištováním · odpadních vod pomocí makrofyt, biologic

kou problematikou chladicích okruhů , ochranou vodních zdro

jů a vodárenskou technologií. Pozornost byla věnována i mu 

tagenním látkám a jejich testování. 

2. Metody v limnologii a modelování 

(předsedající RNDr. P. Blažka, CSc.) 

Reféráty se zabývaly novými metodami stanovení kvali

tativních a kvantitativních charakteristik vodních ekosys

témů, jevů v nich probíhajících a jejich matematickým mode

lováním. 

- 430 -

3 . Mikrobiologie vody 

(předsedající RNDr. V. Moravcová, CSc.) 

Hlavním tématem referátů byl výskyt baktérií ve vodním 
prostředí a možnosti jejich využití jako indikátorů. Pozor

nost byla věnována i stanoveni aktivity těchto organismů a 
problematice imobilizovaných buněk. 

4. Fytoplankton a eutrofizace 

(p řed se dající RNDr. J. Popovský, CSc.) 

V t é to s ekci odezněly referáty zaměřené na studium po

pulaci fytoplanktonu různých typů stojatých i tekoucích vod, 

včetně změn ve společenstvu způsobených eutrofizací. Pozor

nost byla věnována i eliminaci živin využitím nárostových 
řas. 

5. Zooplankton a zoobentos 

(před se dají cí RNDr. M. Straškraba, CSc.) 

Refer áty se převážně zabývaly zoobentosem, jeho stano

vováním a ekol ogii. Přednášky zabývající se zooplanktonem 

byly zaměřeny na vztah zooplanktonu a rybí obsádky 8 na vliv 
acidifikace jezer na plankton. 

6. Povrchové a podzemní vody 

(předsedající doc. RNDr. F. Kubiček, CSc.) 

V této, co do počtu příspěvků nejbohatší sekci, byly 
příspěvky zaměřeny především na hodnoceni kvality povrcho 

vých a podzemních vod. Povrchové vod y byly hodnoceny z hle

diska jejich využití na zákla dě hygienických, chemických i 
s aprobiologickýc h kritérii. 

7 . Ichtyologie a rybář ství 

( předsedající RNDr . J. Holčík, CSc.) 

- 4 3 ! -



Referáty se zaměřily především na změny ichtyocenÓzy 
ryb v důsledku znečištění vod a na studium populací někte
rých druhů ryb a dále na sledování d~s tribuce ryb v nádr
žích. 

8. Vztahy ve vodních ekosystémech 
(předsedající doc. RNDr. J. Hrbáček, CSc.) 

Přednesené ·referáty se zabývaly faktory a vztahy regu
lujícími populační dynamiku některých skupin organismů i 
jednotlivých druhů v různých přírodních i modelových eko
systémech. 

9. Toxicita a radiobiologie 
(předsedající RNDr. L. Hanuška, CSc.) 

V této sekci se referáty soustředily především na zne
čištění ~odn1ch systémů těžkými kovy, radionuklidy, herbi
cidy apod., · jejich účinek na vodní organismy a na metody sta
novení těchto látek ve vodách. Pozornost byla věnována i hy
drotoxikologickým testům a informačním systémům toxikolo
gických údajů. 

·Na valném shromáždění konference proběhly volby do nového 
hlavního výboru, jehož před se dou se stal doc. RNDr. F. Kubí
ček, CSc. z Přírodovědecké fakulty UJEP Brno. 

VII. konference CSLS se zúčastnilo více než sto pracovní
ků z resortu vodního hospodářství, školství, zdravotnictví, 
z vědeckých, výzkumných i provozních pracovi šf. Předneseným i 
referáty, bohatou diskusí v sekcích i u posterů přispěla tato 
konference k rozšířen! nejnovějších poznatků o specificfých 
otázkách vo~ních ekosystémů i k rozšíření nových progresívních 
metod v limnologii, ochraně vodních biocenóz, technologii 
úpravy vody a čištění odpadních vod. Na konferenci aktivně vy
stoupila i nová generace československé limnologie. 

- 4-3 2 -

SEMINA~ "~ASOVt TESTY A JEJICH APLIKACE VE VODNtM HOSPODA~STVt, 

HYGIEN[ VODY A PRODUK~Nt HYDROBIOLOGII". 

dr. z. Žáková, CSc. _, VCJV, pob. Brno 

Ve dnech 5. - 7. května 1985 se uskutečnil v Brně seminář, 
uspořádaný na závěr činnosti Komplexní racionalizační brigády 
"~asové testy a jejich aplikace ve vodním hospodářství, hygieně 
vody a produkční hydrobiologii". Seminář byl uspořádán Krajským 
vý borem vodohospodářské společnosti CSVTS v Jihomoravském kraji, 
odbornou skupinou čistoty vody pod garancí pobočky CSVTS Výzkum
ného ústavu vodohospodářského, pobočka Brno. 

Cílem akce bylo seznámit pracovníky vodního hospodářství, 

hygienických laboratoří a dalších pracoviš[ s výsledky činnosti 
zmíněné KRB, jež pracovala od 1. bře zn a 1980 pod vedením RNDr. 
Aleny Sládečkové, CSc. a pod patronací VŠCHT Praha. Práce KRB 
byla zaměřena na standardizaci metodick ýc h postupů při provádě

ní biotestů v CSSR i v členských zemích RVHP, u vybraných m ~~od 
též na vypracování ~SN a na z avedení metodického řízení nových 
postupů v praxi. Brigádě se zejména podařilo dosáhnout standar 
dizace metody stanovení trofického potenciálu vody, vypracování 
metodického postupu a jeho zařaze ní do Jednotných metod biolo 
gického rozboru vod RVHP. 

Na semináři bylo předneseno 17 referátů, rozdt!lených do tří 
tematických okruhů. Každý blok přednášek byl zakončen panelovou 
diskusí, ze které vyplynuly cenné podn ěty a návrhy. Na závěr by
la podána informace o možnostech využívání imobil~zovaných bu
n ěk řas s demonstrací metody ( dr. Roso l) . 

Ze semináře bude vydán sborník , jenž bude obsahovat kromě 
referátů též náměty z panelové diskuse a přehled literatury k řa
sovým testům. Sqornik je možno obj e dnat na adrese: Ji tk a Jurán
ková, KR ~SVTS, Vr.cl)lického sa d č . 2, 656 01, Eir no. 



(Závěry semináře ukázaly, že nadále zůstává v platnosti jako 
metodický návod příručka, vydaná v roce 1981: 2áková: Stanove
ní trofického potenciálu vody. Tuto příručku je možno ještě ob

jednat na adrese: Dům techniky Brno, provozní odbor, Výstavi š 

tě~. 656 88 Brno.) 

Na závěrečném zasedání bylo rozhodnuto, že k řešení uve
dené problematiky bude ustavena další Komplexní racionalizační 
brigáda, nazvaná "Aplikace biotestů v monitorování změn kvali

ty vody". KRB bude pracovat rovněž pod patronací VŠCHT Praha a 
pod vedením RNDr. Aleny Sládečkové, CSc .. Zájemci o práci v té
to KRB se mohou přihlásit u dr. Sládečkové. 

IIN MEMDRIAM Doc. ING. F. HERELA) 

Dne 11. července zemřel po krátké těžké nemoci doc. ing. 
František Herel, docent katedry zdravotního inženýrství VUT 
v Brně, bývalý vedoucí odboru výstavby a vodního ho~podářství 
nár odního výbo~u města Brna. 

Absolvent ~eské vysoké 

svých teoretických znalostí 

v oddělení vodním a stokov é m, 

konce roku 1958. V této době 

ších kanalizačních projekt ů, 

škol y technick é v Brně využíval 

ve Stavebním úřadě města Brna 

kde pracoval od r. 1936 až do 

vypra c oval několik des í t ek v ět 

z nic hž n ě kter é b yly reali z ován y 
až po osvobození, ale v š echny přispěl y k ozdravění životn íh o 
prostředí města Brna ( např. projekt zaklenut í Poná vky v Králo
vě Poli či vybudování nábřežního sběrače řeky Svi tavy v Malo 

měřicích a Obřanech). Pr o směrný plán výstavby města Brna 
zpracoval v roce 1954 "Směry dalšího vývoje jednot livých ú seků 

vodního hospodářství městského národního výbor u v B rn ě". Poté 
přešel do Výzkumného ústavu výstavby a arch i tektur y Praha , 
pracoviště Brno, kde ve skupině ú z emního - plánováni ře š il vodo
hospodářské problémy při výstavb ě a přestavbě m ěs t a ve s ni c . 

- 4 3 4 -

J i ž v té to dob ě pů s obil j ako e xt erní u č itel na kat e dře . 
zdravotního i nžen ýist v í VUT v Brn ě a po odchodu prof. Zavadila 
byl přijat na VUT jako odborn ý as ist e nt . Po z d ě j i byl jmenován 
zast up uj í c í m do c ent em pro ob o r st okování ob cí , či štění odpad
n í c h vod a hygiena mě s t. V r. 1970 se hab il i t oval a byl usta
no ve n do c ent e m pro uveden ý obor. 

Př i s vém p ů soben i na katedře zdravot n í ho inžen ýrství vy
choval do c . in g . Herel stovky posl uc ha čů , kter ým předával své 
mnoha le t é z ku š enosti. Byl s poluautorem celostátní vy sokoškol
s ké u č ebnice z oboru stokování a č i š t ě ní odpadní c h vod, která 
dodnes sl ouží student ů m i odbor n ík ů m z p r ax e jako u ž i t ečná 
s tudi jn í pom ů cka. Skripta "P é če o čis totu vod", na kter ýc h se 
podílel př i zpracování, v yš la v někol i ka vy dání c h. 

Odborná a pedagogická činnost do c . ing. Herala byla vžd y 
úzc e s pojena s činnosti politickou. S vědčí o tom dlouholetá 
pr á c e v rů zn ýc h s tranický c h f unkc í c h , které z a st áv a l a ve kte

r ýc h do ká zal uplatnit své živo t ní z ku š enos ti s moudro s tí a 
ro z vahou. Stejn ý přistup k prá c i měl t éž ve spole čen s kých or
gan iz ací c h. Výz namná byla jeho činno s t v k r aj s kém vý bo rJ v odo 
hospo dářské spo l ečnos ti ~SVTS . 

I po odchodu do d ůch o du neustále pracoval a udržoval - po 
kud mu to z dra v r-t n { st a v rlov ol i l - kon t Akt!' s e "'-' ým bývalým pra
c o vištěm. V Jihomoravském kraji se snad jen málo obci, v~e by se 

nepodílel ria řešení jejich vodohospodářských problémů. · '< y1.naco 
val nepřehledné množství projektů, z nichž se za jeho spolu

účasti většina re a lizovala výstavbou vodovodů a kanali zací v ak-
ci 11 Z" e 

Ode šel význ a mn ý od borník v oblasti vo dního hospodářství a 
vodního stavitelství, vynikající pedagog, organizátor a pracov
ník v politickém a veřejn ém životě . ~est jeho památce. 

do c . ing . Du š an Rešetka, CSc . 

katedra zdravotního inženýrství FAST - VUT v Brně. 

- 43 5 -



VTEI 
Ročník 27 

Vydává VÍZKUMN"l ÚSTAV VODOl!OSPOD/\nsK'l v PRA7.E 

z pově řen{ mi niste r stva lesního a v odn í ho hospodářství ČSP 

Určeno praco vník1'1m , zabývajícím se problematikou vodního hospodář
ství ,po dnikový111 vodohospodá ř11m, pracovníků111 národních v ýbo
rů, vodohospodářsk ých podnik•' a organizac í, zlep š ovatP.l •'m 
a nováto růl'l. 

Dohltdac{ pošta Praha 07 , 
snížený pošt o vní . poplatek povnle n Pedítelstv{m pošt Praha , 
j . zn . P/1- C5Cl/7J ;:e dne .O . 11. 1[}.'.7, 

Evidenční č íslo CVTJ:l - 73275 Vychilzí m<"sí č nč 

Redakční 
rada : ing. J. Be n e6 /předaeda/ , dr . H. Daňková, in g . T . Elek , 

ing. M. Chrtek , J . Jmi-i. iJka , d r. ing . J. Kurka, Ín(1 .. A. 
Ladeck ý , d r. Z . Mařík , i n p.B . M~ller, ing .A. Nejed l~, crc ., 
doc.ing.P.Pitter, CSc. , i n(T . J . T'odzi,.,ek , ing . • 1 . R1i :";i,'kn , 
dr. A. Sladká, C[;c ., ing . I' . So torníl:, CSc ., i nu . V. 
Svejkovský , ing . li . Veaelzí , d r. O. Vlk , in(T . . 1 . Zclna n . 

Redaktor: dr. D. Kubále k 

Redakce : 

Cíalo 11 

Výzkumný 1íst av voclohospodáfský , 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

- 436 -

t el. 12 90 41- q 

Ce:v• 1, Sn Kč-s 


